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Úvod

Online hudební služby představují v současnosti nejvýrazněji rostoucí segment

hudebního průmyslu. V roce 2017 činily poprvé v historii příjmy z digitální hudby více než

polovinu celosvětových výnosů hudebního trhu.1 Tržby plynoucí z poskytování

streamingových služeb ve stejném období představovaly 38% z těchto globálních výnosů, čímž

se staly jejich nejvýznamnějším zdrojem. Dle údajů CISAC2 pak celosvětově vybrané odměny

ze správy autorských práv ve vztahu k digitálním užitím přesáhly v loňském roce jednu

miliardu eur.3 Vlastní trh streamovacích služeb zaznamenal v roce 2017 růst o 41,1%, o rok

před tím pak dokonce 65,1%.4 Tento růst je patrný i v České republice, kde segment digitálních

prodejů hudby meziročně narostl o 34%, čímž dosáhl podílu 51% na všech celkových prodejích

za minulý rok. Streaming pak v tomto ohledu představuje 87% veškerých digitálních tržeb, což

odpovídá částce 195 milionů Kč.5 Tento trend lze pozorovat jak v národním, tak i celosvětovém

měřítku již několik let, přičemž zde není nic, co by nasvědčovalo, že by se měl v nejbližší době

zastavit.

Streamingové služby tak ve vztahu k užití hudebních děl nabývají stále většího

významu. S tím, jak roste poptávka spotřebitelů po rychlejších a pohodlnějších formách

přístupu k hudebním dílům, stává se efektivní správa autorských práv klíčovým faktorem pro

zajištění řádného využití těchto vzrůstajících tendencí pro maximalizaci výhod z tohoto růstu

plynoucích, a to jak pro uživatele a spotřebitele, tak i pro nositele práv. Přeshraniční povaha

digitálních technologií však vždy představovala pro tradiční modely správy určitou výzvu,

zejména pak kvůli jejich značně nacionálnímu a teritoriálnímu charakteru. V tomto ohledu

vyvstala potřeba adaptace těchto modelů na změny, které technologický rozvoj do nastavených

systémů autorskoprávního licencování přináší.

V této atmosféře se začaly objevovat nové formy licencování předmětů ochrany online,

z nichž některé byly způsobilé zabezpečit potřeby nově se proměňujícího trhu lépe a jiné hůře.

Jednou z překážek jednotného vývoje v této oblasti, zejména na evropské úrovni, byla i značná

1 Global Music Report 2018, International Federation of the Phonographic Industry (Mezinárodní asociace

hudebního průmyslu), 2018, [online]. [cit. dne 30.11.2018], dostupné na: https://www.ifpi.org/news/IFPI-

GLOBAL-MUSIC-REPORT-2018 (dále jen „Global Music Report“), s. 11.
2 Confédération Internationale des Sociétés d'Auteurs et Compositeurs (dale jen “CISAC”).
3 CISAC Global Collections Report 2018, Confédération Internationale des Sociétés d'Auteurs et Compositeurs,

2018, [online]. [cit. dne 30.11.2018], dostupné na: http://www.cisac.org/Newsroom/News-Releases/Digital-

royalties-to-creators-top-1-billion-as-global-collections-rise-6.2-to-9.6-billion, (dale jen “CISAC Report”), s. 19.
4 Global Music Report, s. 11.
5 Tisková zpráva: Výsledky trhu 2017, Česká národní skupina mezinárodní federace hudebního průmyslu, z. s.,

2018, [online]. [cit. dne 30.11.2018], dostupné ná http://www.ifpi.cz/tz-vysledky-trhu-v-cr-2017/tz-vysledky-

trhu-2017-ceska-republika/, s. 2.

https://www.ifpi.org/news/IFPI-GLOBAL-MUSIC-REPORT-2018
https://www.ifpi.org/news/IFPI-GLOBAL-MUSIC-REPORT-2018
http://www.cisac.org/Newsroom/News-Releases/Digital-royalties-to-creators-top-1-billion-as-global-collections-rise-6.2-to-9.6-billion
http://www.cisac.org/Newsroom/News-Releases/Digital-royalties-to-creators-top-1-billion-as-global-collections-rise-6.2-to-9.6-billion
http://www.ifpi.cz/tz-vysledky-trhu-v-cr-2017/tz-vysledky-trhu-2017-ceska-republika/
http://www.ifpi.cz/tz-vysledky-trhu-v-cr-2017/tz-vysledky-trhu-2017-ceska-republika/
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rozdílnost mezi národními úpravami jednotlivých států, především pak co se míry regulace

otázek správy autorských práv týče. Evropská Unie tento segment pozorovala již delší dobu,

přičemž si uvědomila, že aby mohlo dojít k vytvoření jednotného digitálního trhu je potřeba

jednotlivé národní systémy správy autorských práv sjednotit a společně s tím nastavit základní

pravidla pro udílení oprávnění k přeshraničnímu užití předmětů ochrany. Různé snahy toto

zajistit pak v konečném důsledku vyústily v přijetí Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2014/26/EU ze dne 26. února 2014 o kolektivní správě autorského práva a práv s ním

souvisejících a udělování licencí pro více území k právům k užití hudebních děl online na

vnitřním trhu.6

Tato práce zkoumá problematiku správy autorských práv v době, která je

charakteristická svými dynamickými proměnami probíhajícími v návaznosti na vývoj nových

digitálních technologií. Jako taková by měla nabídnout primárně pohled na jednotlivé formy

správy a jejich roli ve vztahu k licencování předmětů ochrany v online prostředí se zaměřením

na užití hudebních děl v rámci poskytování streamovacích služeb, identifikovat rizika, která

moderní technologický rozvoj pro tyto formy správy představuje, stejně jako analyzovat, jakým

způsobem tato rizika reflektuje Směrnice 2014/26/EU a její implementace do národních úprav

členských států. Zvláštní pozornost je zde věnována kolektivní správě autorských práv, zejména

pak s přihlédnutím k jejímu stále nezpochybnitelně dominantnímu postavení v systému

uplatňování a ochrany autorských práv.

První část této práce je tedy věnována popisu jednotlivých aspektů užití předmětů

ochrany v online prostředí, zejména pak při poskytování služeb online streamingu hudebních

děl. Nahlédnutí a pochopení základních principů této formy užití, jejich zasazení do

autorskoprávního kontextu, společně s nastíněním základního historického vývoje představují

důležité kroky směrem k uchopení základní podstaty správy autorských práv v této oblasti.

Rozbor této podstaty, včetně popisu jednotlivých modelů správy pak tvoří následující

část této práce. Třetí část přistupuje k analýze Směrnice 2014/26/EU a jejího dopadu na popsané

modely správy s přihlédnutím k možným problémům, které je nutné ve vztahu k současně

nastavenému systému zohlednit.

Závěrečná část této práce pak na základě provedené analýzy nahlíží dva přístupy

k implementaci ustanovení Směrnice, a to včetně jejich potenciálních dopadů, přičemž je staví

6 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/26/EU ze dne 26. února 2014 o kolektivní správě autorského

práva a práv s ním souvisejících a udělování licencí pro více území k právům k užití hudebních děl online na

vnitřním trhu, In. Úřední věstník Evropské Unie, L 84, 20.3.2014, p. 72–98 (dále též „Směrnice 2014/26/EU“ či

„Směrnice“).
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do vzájemné konfrontace, jejíž výstup by měl sloužit jako základ pro možné úvahy de lege

ferenda. Autor zde zpracovává svou zkušenost ze studijního pobytu na Univerzitě v Kodani a

srovnává tak českou úpravu s implementací Směrnice v Dánsku, a to zejména s přihlédnutím

k tomu, že dánský trh představuje ve vztahu k integraci nových technologií do

autorskoprávních systémů jeden z nejprogresivněji se vyvíjejících v Evropě. Již v roce 2014

představovaly tržby ze streamingu hudebních děl podíl 58,5% na celkovém objemu příjmů

dánského hudebního průmyslu, přičemž v loňském roce to bylo dokonce 85%.7 Společně s tím

kolektivním správcem vybrané autorské odměny na obyvatele za rok 2017 činily v Dánsku

25.07 EUR, což představovalo druhý největší tento zisk v rámci globálního srovnání.8 V tomto

ohledu může dánský systém správy autorských práv sloužit jako cenný zdroj inspirace, zejména

když přihlédneme k tomu, jak rychle nabývají nová technologická řešení na významu i

v českém autorskoprávním prostředí.

Veškeré informace v této práci obsažené, včetně všech účinných znění právních

předpisů, či statistických dat, odpovídají právnímu stavu a stavu poznání k prosinci 2018 a jako

takové reflektují realitu trhu a právního prostředí k tomuto datu.


[…]


regulovat mohou být často kontraproduktivní a tím vnášet do celého systému nežádoucí chaos.

Na druhou stranu v oblastech, kde vůle subjektů jednat spolu v dobré víře a za rovných

podmínek chybí, případně otevřenost úpravy dává prostor pro její možné zneužití, může být

přiměřený legislativní zásah žádoucí. Jakákoliv regulace forem správy autorských práv by však

vždy měla přispívat zejména k podpoře transparentní komunikace mezi zúčastněnými subjekty

a tím i k budování vzájemné důvěry mezi nimi. Zároveň s tím je důležité nezatížit poskytovatele

služeb správy autorských práv příliš svazujícími pravidly a spíše jim flexibilitou úpravy

umožnit adaptaci svých struktur a postupů na dynamicky se měnící autorskoprávní prostředí.

Jak bylo v této práci mnohokrát zmíněno, současný technologický vývoj přináší ve

vztahu k uplatňování a ochraně autorských práv stále nové výzvy, se kterými je vždy nutné se

dříve či později konfrontovat. V současnosti se celý systém autorskoprávní správy nachází ve

fázi určitého přelomu, kdy se tradiční struktury učí koexistovat se strukturami novými. V tomto

ohledu tak nezbývá než sledovat, zda dojde k nastavení právního prostředí tak, aby vývoj trhu

mohl v konečném důsledku zajistit rovnováhu mezi zájmy všech zúčastněných subjektů a

umožnit tak efektivní využívání autorskoprávních statků v éře moderního digitálního rozvoje.
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Správa autorských práv při poskytování služeb online streamingu

hudebních děl ve světle Směrnice 2014/26/EU a její implementace v České

republice a Dánsku

Abstrakt

Tato práce nabízí pohled na správu autorských práv pojících se s užitím hudebních děl

online, se zvláštním zaměřením na užití v rámci poskytování online streamovacích služeb,

společně s nahlédnutím jednotlivých aspektů této správy v kontextu změn, jež přinesla

Směrnice 2014/26/EU a její implementace u nás a v Dánsku. Cílem této práce je primárně

popsat různé modely správy práv a jejich význam pro uživatele děl a nositele práv k nim

v současné éře digitálních užití a zároveň s tím rozebrat jednotlivé legislativní zásahy do těchto

modelů, postavit je do vzájemné konfrontace a z této pak vyvodit možné úvahy de lege ferenda.

V úvodní části práce je též popsána vlastní technologie streamingu, a to zejména s ohledem na

její autorskoprávní aspekty, jejichž správné uchopení je zásadní pro řádný popis jednotlivých

modelů ochrany a uplatňování autorských práv při užití děl touto formou.

Práce je členěna do osmi kapitol. V první kapitole je popsán historický vývoj ochrany

autorských děl v digitálním prostředí. Následující kapitola pak rozebírá dvě základní autorská

práva pojící se s online užitím autorských děl, a to zejména s cílem vymezení jejich základních

definičních znaků, jak je chápe evropská a národní úprava, stejně jako judikatura Soudního

dvora EU a českých soudů. Tyto definiční znaky jsou následně ve třetí kapitole aplikovány

v rámci právně-technického popisu streamovacích technologií. Čtvrtá kapitola se věnuje popisu

jednotlivých forem správy autorských práv se zvláštním zaměřením na kolektivní formu

správy. V jejím závěru je vylíčeno, jaký význam mají tyto ve vztahu k poskytování služeb

online streamingu hudebních děl. Pátá kapitola přistupuje k analýze Směrnice 2014/26/EU a

jejího přístupu k jednotlivým formám správy, včetně východisek tohoto dokumentu a jeho

možných dopadů. V posledních třech kapitolách je pak postupně popsána implementace

Směrnice 2014/26/EU do českého a dánského právního řádu, přičemž oba přístupy k ní jsou

v závěru práce komparovány. Výstupy této komparace pak slouží jako základ úvah de lege

ferenda ve vztahu k přizpůsobení autorskoprávního rámce potřebám jednotlivých forem správy

autorských práv v moderním digitálním prostředí.
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The provision of online music streaming services and the management of

copyright in the light of the Directive 2014/26/EU and its implementation in

the Czech Republic and Denmark

Abstract

This thesis presents an insight into the management of copyright in musical works, with

particular focus on their use in provision of online streaming services, together with the

discernment of the individual aspects of such management in the context of changes brought

about by the Directive 2014/26/EU and its implementation in the Czech Republic and Denmark.

The aim of this thesis is to primarily describe the various models of copyright management and

their importance for both the users of works and the right holders in the contemporary era of

digital uses, and at the same time to analyse the individual legislative interventions into these

models, confront them and infer possible de lege ferenda implications. The introductory part of

the thesis also describes the streaming technology itself, especially with regard to its copyright

aspects, whose grasp is essential for a proper description of the different modes of protection

and application of copyright.

The thesis is divided into eight chapters. The first chapter describes the historical

development of copyright protection of works in the digital environment. The following chapter

examines the two main copyrights related to the online use of copyright works, in particular

with respect to defining their basic aspects as are understood by the European and national

legislations, as well as the case law of the Court of Justice of the EU and the Czech courts.

These aspects are then subsequently applied in the third chapter, to form the legal and technical

characteristics of streaming technologies. The fourth chapter deals with the description of the

individual forms of copyright management with a special focus on the collective form of

administration. It then follows with specifying the importance of these forms in regards to the

provision of online music streaming services. The fifth chapter addresses the analysis of the

Directive 2014/26/EU and its approach to the different forms of copyright management,

together with the illustration of the possible impacts of this document. The last three chapters

concern the implementation of the Directive 2014/26/EU into the Czech and Danish law,

together with the comparison of the two different approaches to it. The results of this

comparison serve as the basis of de lege ferenda considerations regarding mainly the adaptation

of the copyright framework to the management of copyright in the modern digital environment.
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