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1. Aktuálnost (novost) tématu

Vybrané téma „Správa autorských práv při poskytování služeb streamingu
hudebních děl ve světle Směrnice 2014/26/EU a její implementace“ je
nepochybně tématem aktuálním a moderním, což plyne i z datace
příslušné směrnice, jíž se diplomant zabývá. Kromě toho oblast
digitálních práv, kam téma spadá, sama o sobě představuje navýsost
aktuální fenomén.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, a použité metody

S ohledem na záměr práce, tedy analýzu problematiky on line užití
hudebních děl (konkrétně streamingu) ve vazbě na správu autorských práv
dle evropské příslušné směrnice, přičemž autor současně bere v potaz i
příklad dánského práva, jde o téma náročné a to jak na teoretické znalosti
(mj. je nutné znát celý kontext autorskoprávního užití on line resp. užití
jako takového), vstupní údaje (kromě jiného diplomant čerpá z již
zmíněného dánského práva, coby příkladu implementace) a jejich
zpracování a metody komparace. Práce vyžadovala práci se zahraničními
zdroji (zejm. anglickojazyčnými resp. dánskými, čítaje v to judikaturní
pohled SDEU) a pohledy. Diplomant zde postupoval řádně.

3. Formální a systematické členění práce

Struktura práce a její systematické členění je v souladu se záměrem
diplomanta a zvolenému tématu, jak výše zmíněny. Členění je logické a
srozumitelné a skládá se jednak z obecně zaměřeného úvodu, dvou
následujících kapitol o autorském díle a jeho ochraně v online prostředí a
právu na sdělování díla veřejnosti a rozmnožování díla, dále dvou kapitol
o streamingu (online streaming hudebních děl a správa práv v této
oblasti), následuje pak popis směrnice 2014/26/EU a kapitola č. 6 o její
implementaci do českého právního řádu resp. kapitola č. 7 o implementaci
do dánského právního řádu, kde diplomant zúročil své poznatky ze studia
v Dánsku. Práci pak uzavírá jednak srovnání české a dánské právní
úpravy, kde se zabývá i úvahami de lege ferenda, jednak shrnující závěr.

4. Vyjádření k práci

K práci nemám zásadních věcných připomínek. Jedná se o důkladnou a
poctivou analýzu problematiky streamovacích služeb, přičemž oceňuji
snahu o úvahy de lege ferenda, využívajíc především podněty z dánského
právního prostředí.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Práce plně splňuje své cíle resp.

záměry.
Logická stavba práce Odpovídající
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce
z hlediska plagiátorství

Jedná se o tvůrčí práci s vlastními
úvahami de lege ferenda i
s osobitým přístupem využívajícím
studijní pobyt na univerzitě
v Dánsku

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Plně odpovídající a dostatečná;
hojně se využívá literatura i práce
s judikaturou zejm. SDEU.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Plně odpovídající cílům práce, což
osvědčují i závěrečné úvahy de lege
ferenda.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Odpovídající požadavkům kladeným
na práce tohoto druhu

Jazyková a stylistická úroveň Práce co do jazykové a stylistické
úrovně odpovídá měřítkům
vysokoškolského textu.

Připomínky a otázky k zodpovězení
při obhajobě

Diplomant nechť se blíže vyjádří a
rozvede svou myšlenku o
„koncepčnejším napojení procesu
sjednávání sazeb a řešení sporů z toho
vzniklých na institut prostředníků“,
viz str. 62 práce.

Navržený klasifikační stupeň Práci klasifikuji stupněm „výborně“

Oponovanou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20.1.2019

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.